Îndrăzneala lui Bariţ, mai ales că în acehtţ;i timp o delegaţie românească, din care făcea parte şi Avram
Iancu se afla la Viena pentru a susţine revendicări le de pe Câmp ia Libcrtăţii 1\ a stârnit mân ia guvernatorului
Wohlgemuth. La somaţia de a înceta publ i carea raportului, Bariţ refuză, c�ea ce va avea drept consecinţă
em iterea, la 25 febr./9 martie 1850 a decretulu i de suspendare a ambelor foi , cât şi a redactorului acestora15•